
ÚZEMNÍ PLÁN PROSETÍN 

 

 
 

 

 

ZADÁNÍ 

 
SCHVÁLENÉ ZASTUPITELSTVEM OBCE PROSETÍN DNE _________ 

 

projednané dle § 47 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), zpracované dle § 47 stavebního zákona a 
v souladu s § 11 a s přílohou č. 6 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění vyhlášky č. 458/2012 
Sb. 

 

 

 

 

Pořizovatel:   Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, Odbor územního plánování a 

stavebního řádu. 

Datum zpracování:  červenec 2018



Stránka 1 z 19 

 

Obsah: 
 

Textová část                          strana: 

  

a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce .................................................. 2 

a.1) Požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné infrastruktury a koncepci 
uspořádání krajiny vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace a územně 
analytických podkladů .....................................................................................................2 

a.1.1) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje ........................................................... 2 

a.1.2) Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace vydané krajem........................ 3 

a.1.3) Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů ................................................... 5 

a.2) Další požadavky ...............................................................................................................6 

a.2.1) Další požadavky na urbanistickou koncepci ...................................................................... 6 

a.2.2) Další požadavky na koncepci uspořádání krajiny .............................................................. 7 

a.2.3) Další požadavky na koncepci veřejné infrastruktury ........................................................ 9 

a.2.4) Další požadavky vyplývající z projednání ........................................................................ 11 

b) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich 
využití, které bude nutno prověřit .............................................................................. 11 

c) Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně 
prospěšných opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo 
předkupní právo .......................................................................................................... 11 

d) Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní 
studie nebo uzavřením dohody o parcelaci ................................................................ 11 

e) Požadavek na zpracování variant řešení ..................................................................... 12 

f) Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu 
jeho odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení ................................. 12 

h) Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný 
rozvoj území ................................................................................................................. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 2 z 19 

 

Úvod: 

Pořízení nového územního plánu Prosetín bylo schváleno Zastupitelstvem obce Prosetín na  

zasedání konaném dne 15.6.2018 usnesením č. 03/15062018.    

Území obce Prosetín (okr. Žďár nad Sázavou) je tvořeno katastrálními územími Prosetín u Bystřice 
nad Pernštejnem, Čtyři Dvory a Brťoví. Územní plán obce bude řešit celé správní území obce.  

Platný územní plán obce Prosetín byl schválen 21.12.2006 Územní plán obce prošel změnou č. 1, 

která byla schválena dne 24.8.2012 a  nabyla účinnosti dne 21.9.2012 

Vzhledem k tomu, že platný územní plán obce neodpovídá současným legislativním ani koncepčním 

požadavkům na tvorbu a podobu územně plánovací dokumentace, je žádoucí pořídit nový územní 

plán.   

Hlavním cílem zpracování a pořízení nového územního plánu Prosetín je aktualizovat rozvojové 

záměry a tendence obce, koncepčně a všestranně řešit území obce územně plánovací dokumentací 

zpracovanou dle platných právních předpisů a vyhlášek, na základě které, bude možné jednoznačně 

rozhodovat v území, chránit jeho hodnoty a umožnit rozvoj obce v souladu s principy trvale 

udržitelného rozvoje. 

Určeným zastupitelem pro spolupráci s pořizovatelem při pořizování nového ÚP Prosetín je Jiří 

Drbušek, starosta obce. 

 

a)  Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce  

a.1) Požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné 

infrastruktury a koncepci uspořádání krajiny vyplývající z nadřazené 

územně plánovací dokumentace a územně analytických podkladů  

a.1.1) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje 

1. Při zpracování územního plánu Prosetín respektovat Politiku územního rozvoje (PÚR) ČR 

2008, ve znění aktualizace č. 1 schválené usnesením vlády ČR ze dne 15. dubna 2015 č. 

276.  

2. Z Politiky územního rozvoje ČR vyplývá, že území řešené obce nenáleží do žádné 

„Rozvojové oblasti“, ani „Rozvojové osy“. Obec se nachází mimo „Specifické oblasti“ a 

„Koridory, plochy a rozvojové záměry dopravní a technické infrastruktury“ stanovené PÚR 

ČR. 

 

3. Z PÚR ČR nevyplývají pro tuto dokumentaci žádné požadavky, kromě níže uvedených 

republikových priorit:  

 

 

 

 

 



Stránka 3 z 19 

 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 
historie a tradice. Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při 
zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorové sociální segregaci s 
negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve 
spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a 
koridorů vymezených v PÚR ČR. 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 
plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické 
rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, 
lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní 
podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a 
udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu 
krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti 
venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu 
s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů.  

 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a 
pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně plánovací 
činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

 

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu 
(např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. 
Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které 
umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 
technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto 
hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně.  

 

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah 
případných škod. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem 
na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. V zastavěných územích 
a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako 
zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní.  

 

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

 

a.1.2) Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace vydané krajem 

 



Stránka 4 z 19 

 

1. Územní plán Prosetín bude zpracován v souladu se Zásadami územního rozvoje Kraje 

Vysočina (ZÚR) v platném znění po Aktualizaci č. 5 (2017). 

2. Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina pro sledované území stanovuje, vymezuje či 
zpřesňuje priority územního plánování, zpřesňuje územní podmínky koncepce ochrany a 
rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot kraje Vysočina, vymezuje cílové 
charakteristiky kraje, veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření, stavby a 
opatření k zajištění ochrany a bezpečnosti státu a asanačních území nadmístního významu, 
pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, stanovuje požadavky nadmístního 
významu na koordinaci územně plánovací činnosti obcí, vymezuje plochy a koridory, ve 
kterých je prověření změn jejich využití územní studií podmínkou pro rozhodování, 
vymezuje plochy a koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu orgány kraje 
nebo regulačního plánu na žádost podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití. 

  

ZÚR ve znění aktualizace č. 5 pro sledovanou oblast vymezují:  

Téma Požadavky 

Uspořádání území kraje 
(centra osídlení, rozvojové 
oblasti a osy, specifické 
oblasti) 

Celé území obce se nachází ve specifické oblasti krajského 
významu SOBk3 vysočina – severovýchod. Zohlednit stanovené 
úkoly pro územní plánování. 

Plochy a koridory nadmístního 
významu 

Dopravní infrastruktura: 

- respektovat koridor silnice I/19 v rozsahu (šířce) 
vymezeném v ZÚR, popřípadě zpřesnit dle podkladů 
poskytnutých majitelem nebo správcem komunikace. 

  

 Nadmístní prvky ÚSES: 

- NRBC 62 Údolí Hodonínky (U006) 

- NRBK 127 

  

Oblasti se shodným krajinným 
typem 

Typy krajiny dle využití: 

Krajina lesní, krajina lesozemědělská harmonická, 

Individuální jednotky – oblasti krajinného rázu: 

Svratecká hornatina  

Veřejně prospěšné stavby 
(VPS)  a opatření (VPO) 

Koridor silnice I/19 – VPS DK02 

Nadmístní prvky ÚSES: 

- NRBC U006 

- NRBK U020 

 

  

Územní studie Nejsou 

 



Stránka 5 z 19 

 

a.1.3) Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů 

 

Územně analytické podklady pro správní území Bystřice nad Pernštejnem byly aktualizovány 
v prosinci 2016. 

 

Okruhy problémů k řešení vyplývající z ÚAP 

Typ problému Kód Vymezený problém 

Dopravní 
infrastruktura 

D4 Chybějící chodníky podél hlavních komunikací 

Dopravní 
infrastruktura 

D6 Nevhodný průběh hlavní komunikace 

Technická 
infrastruktura 

T1 Chybějící kanalizace a ČOV  

 

Využití území / 
urbanismus 

U1 Rozvojová plocha ve střetu s negativními vlivy výroby 

Využití území / 
urbanismus 

U5 Nevhodné rozšiřování zástavby do krajiny  

Využití území / 
urbanismus 

U10 Potenciální zdroj negativních vlivů  

 

PROBLÉMY K ŘEŠENÍ V RÁMCI ÚPD VYPLÝVAJÍCÍ Z ROZBORŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 
ZA JEDNOTLIVÉ OBCE DLE ÚAP PRO OBEC PROSETÍN 

Obecné zásady pro řešení: 
• rozvojové plochy pro bydlení řešit s vazbou na veřejnou infrastrukturu 

• upřednostňovat smíšené využití ploch umožňující integraci občanského vybavení 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních příležitostí v místě bydliště 

• vytvořit podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekreační a turistické 
infrastruktury 

• pro zlepšení prostředí v obci navrhnout úpravu ploch veřejných prostranství, veřejné 
zeleně, dětských hřišť a chodníků kolem hlavních dopravních tahů 

• preferovat využití neobydlených domů před rozšiřováním zastavitelných ploch 

• vytipovat areály brownfields (chátrající areály) a řešit jejich budoucí využití 

• vytvořit podmínky pro zlepšení průchodnosti krajiny (letní a zimní turistika) s vazbou na 
okolní regiony a budování doprovodné infrastruktury (odpočívadla, dětská hřiště, 
rekreační louky, přírodní koupaliště, občerstvení…) 

• vytipovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opatření 

• řešit ochranu zástavby před dešťovými přívalovými vodami a záplavami místního 
charakteru 

• retenční schopnost krajiny posílit vytvořením podmínek pro zvýšení podílu 
ekostabilizačních prvků do zemědělské krajiny (biokoridory, větrolamy, remízky, meze, 
soliterní stromy, mokřady. zatravňování ploch výrazně narušených vodní erozí, obnova 
přirozeného stavu malých a středně velkých vodních toků,....) 

• chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu s 
cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability 



Stránka 6 z 19 

 

• zajistit plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury především v sídlech se 
zhoršenou kvalitou ovzduší, zajistit plochy pro výsadbu zeleně různých forem za účelem 
zachycení prašnosti, hluku (např. podél komunikací, areálů výroby, návětrných stranách) 

• respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území 

 

Pro obec Prosetín: 
• prověřit možnost vymezení ploch pro pěší trasy podél hlavních komunikací 

• prověřit možnost jiného řešení průjezdní dopravy 

• řešit problematiku odkanalizování 

• prověřit a stanovit opatření pro ochranu zástavby před negativními vlivy zemědělské 
výroby 

• prověřit a stanovit podmínky pro omezení negativních vlivů výroby 

 

Respektovat limity využití: 

• Kulturní památky: Farní kostel sv. Markéty, evangelickou moditebnu, venkovské usedlosti 
č.p. 32 a č.p. 60 v Prosetíně, zemědělský dvůr č.p. 15 ve Čtyřech Dvorech.  

• Významné krajinné prvky ve smyslu § 3, odst. b) zákona 114/92 Sb. 

• Přírodní památku Kocoury, včetně ochranného pásma 50 m. Její vymezení upravit dle 
aktualizovaných podkladů orgánu ochrany přírody.  

• Památné stromy: Dub letní, Lípa srdčitá, Prosetínský dub, včetně ochranných pásem. 

• EVL Čepičkův vrch a údolí Hodonínky. 

• Přírodní park Svratecká hornatina. 

• Manipulační pásma vodních toků. 

• Vzdálenost 50 m od okraje lesa. 

• Silniční ochranná pásma. 

• Ochranná pásma energetických zařízení – elektrického vedení VN, ochranná a 
bezpečnostní pásma plynovodu, ochranné pásmo regulační stanice plynu vysokotlaké. 

• Ochranná pásma telekomunikačních zařízení (sítí a objektů). 

• Ochranná pásma vodních zdrojů. 

• Ochranná pásma vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu. 

 

a.2) Další požadavky 

a.2.1) Další požadavky na urbanistickou koncepci  

1. Bude vymezeno zastavěné území obce striktně v souladu s § 58 stavebního zákona. 

2. Prověřit zastavitelné plochy vymezené předchozím ÚPO a nově navrhované zastavitelné 

plochy především s ohledem na respektování principů udržitelného rozvoje, ale také s 

důrazem na zachování, či zlepšení kvality stávajícího a budoucího života obyvatel. 

3. V územním plánu vyznačit všechny zastavitelné plochy a plochy přestavby, zpracovat 

tabulku s jejich výčtem, výměrou a charakteristikou. 

4. Stanovit podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením hlavního 

účelu využití (jeden hlavní účel), přípustného využití, nepřípustného využití, podmíněně 

přípustného využití. Stanovit podmínky pro posuzování podmíněné přípustnosti a 

vysvětlit pojmy formulované v územním plánu. Definovat charakter zastavěného území, 



Stránka 7 z 19 

 

urbanistické a architektonické hodnoty tohoto území. Stanovit podmínky plošného a 

prostorového uspořádání i pro stabilizované území, včetně základních podmínek ochrany 

krajinného rázu pro zastavěné území (například výškovou regulaci zástavby, intenzitu 

využití ploch, způsob zástavby apod.); 

5. Budou prověřeny a vhodně upraveny podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem 

využití (zejména pro plochy, které jsou součástí nezastavěného území). 

6. Stanovit podmínky plošného a prostorového uspořádání zastavěného území a 

zastavitelných ploch tak, aby byla zajištěna hospodárnost jejich využití, a aby byly 

minimalizovány negativní vlivy sídla na okolní nezastavěné území. 

7. Stanovit koncepci rozvoje území směřující k vyváženému vztahu hospodářského rozvoje, 

sociální soudržnosti a kvalitního přírodního prostředí; v řešeném území zejména 

posilovat hospodářský a sociální pilíř udržitelného rozvoje, využívat potenciál silného 

environmentálního pilíře. 

8. Zachovat stávající sídelní strukturu (nevymezovat nová sídla a zachovat stávající sídla). 

9. Nerealizované zastavitelné plochy z dosud platného ÚPO Prosetín převzít do návrhu 

územního plánu, ale přitom prověřit jejich aktuálnost, vhodnost nebo rozsah; 

10. Podpořit rozvoj cestovního ruchu, především návrhem nových cykloturistických tras, 

případně podporou rozvoje dalších turistických atraktivit v území nivy Moravy 

(agroturistka, hypostezky). 

a.2.2) Další požadavky na koncepci uspořádání krajiny  

1. Při návrhu rozvoje území respektovat zásady stanovené zákonem č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a jeho prováděcí vyhláškou č. 

395/1992 Sb.  

2. Respektovat významné krajinné prvky dle ustanovení § 3 písm. b) zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů – lesy, vodní toky. 

3. Je nutno postupovat v souladu s § 5 odst. 1 a 2 zákona o ochraně zemědělského půdního 

fondu tak, aby byla zajištěna ochrana zemědělské půdy. Pořizovatelé a projektanti 

územní plánovací dokumentace jsou povinni řídit se zásadami této ochrany dle § 4 

zákona o ochraně zemědělského půdního fondu, navrhnout a zdůvodnit takové řešení, 

které je z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a ostatních zákonem 

chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. Přitom musí vyhodnotit předpokládané 

důsledky navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond, a to zpravidla ve srovnání s 

jinou možnou variantou, výhodnou i z hlediska zájmů ochrany zemědělského půdního 

fondu. Je nutné dodržet postupy dané § 4 odst. 3 zákona o ochraně zemědělského 

půdního fondu k zajištění zájmů ochrany zemědělské půdy I. a II. třídy ochrany. Při 

vyhodnocování potřeby záboru zemědělské půdy je současně nezbytné současně 

vycházet z čl. II. Metodického pokynu MŽP OOLP/1067/96, kdy se tato zjištění musí 

zapracovat do podkladů předloženého návrhu. V případě převzatých ploch je nezbytné v 

tabulkovém přehledu tyto plochy vyznačit tak, aby bylo zřejmé, že se jedná o plochy již v 

předchozí, platné dokumentaci projednané. Současně je však třeba zkoumat do jaké míry 

se jedná o požadavky stále aktuální, kde byly případně učiněny již postupy umožňující 



Stránka 8 z 19 

 

realizaci stavby v území (úkony prováděné stavebním úřadem), a to tak, aby bylo možno 

vyhodnotit nezbytnost převodu těchto ploch do návrhu územního plánu. 

4. Je třeba důsledně dodržet Čl. II Metodického pokynu MŽP ČR OOLP/1067/96, ve vztahu 

k zásadám a povinnostem stanoveným v § 4 a 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF.  a 

postupům podle § 3 a § 4 prováděcí vyhlášky MŽP č. 13/1994 Sb. V souvislosti s  novelizací 

zákona o ochraně ZPF (zákonem č. 41/2015 Sb., který nabyl účinnosti dne 1. 4. 2015) je 

nutné vyhodnocování všech návrhových ploch, které reprezentují zábory  ZPF, včetně 

ploch vymezovaných v zastavěném území, a dále je třeba prokazovat veřejný zájem 

převažující nad veřejným zájmem na ochraně ZPF při navrhování zastavitelných ploch na 

půdách zařazených do I. a II. třídy ochrany. 

5. Respektovat stávající meliorační zařízení. 

6. V pohledově exponovaných územích a horizontech, či v územích navazujících či 

pohledově propojených se stávajícími, přírodními historickými a kulturními dominantami 

stanovit výškové a objemové regulace pro zástavbu v návrhových plochách a v 

odůvodněných případech použít pro návrhové plochy intenzitu zástavby s ohledem na 

ochranu krajinného rázu a charakteru zástavby. 

7. Respektovat vzrostlou zeleň na nelesní půdě, zejména doprovodné porosty vodních toků 

a komunikací. 

8. Podmínky pro využití ploch lesních budou vycházet z požadavků lesního zákona a grafická 

část bude obsahovat také zákres ochranného pásma lesa (PUPFL) majícího vliv na využití 

navazujících pozemků. O zásahu do stávajících lesních pozemku a jejich jiném využití 

(např. pro stavby pro rekreaci) bude uvažováno pouze výjimečně.   

9. V souladu s ustanovením § 14 lesního zákona jsou pořizovatelé územně plánovací 

dokumentace povinni dbát zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními tohoto zákona. 

Jsou povinni navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, 

ochrany životního prostředí a ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější. Pokud 

dojde k dotčení PUPFL je nutné respektovat požadavky lesního zákona a vyhodnotit 

předpokládané důsledky navrhovaného řešení na PUPFL. Pokud nedojde k dotčení PUPFL 

je nutné tuto skutečnost uvést v textu územně plánovací dokumentace. 

10. Případné odnětí nebo omezení pozemků určených k plnění funkcí lesa navrhnout v 

souladu s ust. § 14, odst. 1) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (lesního zákona) pouze za podmínky, že 

navrhovaný zábor nelze řešit alternativou - umístěním navrhované plochy mimo 

pozemky určené k plnění funkcí lesa. V rámci odůvodnění návrhu územního plánu 

požadujeme případný zábor PUPFL zobrazit také v grafické části a v textové části 

odůvodnění v rámci vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 

PUPFL uvést případný přehled záborů (včetně výměry pro jednotlivé parcely) a 

nezbytnost záboru zdůvodnit s ohledem na výše uvedené zásady. V odůvodnění uvést 

případně také skutečnost, že nedojde k záboru PUPFL. Zvláštní pozornost je třeba 

věnovat případným stavbám pro rekreaci na pozemcích PUPFL a navrhovat je jen ve 

výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Grafická část bude obsahovat také zákres 

ochranného pásma lesa ve vzdálenosti 50m od pozemků PUPFL, kde je využití pozemků 

vázáno na souhlas státní správy lesů. Ochranné pásmo lesa je třeba zohlednit i při návrhu 

ploch s rozdílným způsobem využití a stanovení podmínek je jich využití. 



Stránka 9 z 19 

 

11. Navrhnout opatření pro zlepšení prostupnosti krajiny. 

12. Umožnit rozvoj agroturistiky, ekologických alternativních forem zemědělství a 

hospodaření v krajině. 

13. Podporovat zvyšování retenční schopnosti krajiny, možnost realizace protipovodňových 

a protierozních opatření. 

14. V souladu s ust. § 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb. a ust. § 1 vyhlášky č. 395/1992 

Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen vyhláška č. 395/1992 Sb.) bude jako součást územního plánu vymezen 

územní systém ekologické stability krajiny, včetně místní úrovně, který bude navazovat 

na územní systém ekologické stability krajiny vymezený v územních plánech okolních 

obcí. 

15. V souladu s ust. § 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb. bude územní systém 

ekologické stability krajiny vymezen v grafické části územního plánu jako vzájemně 

propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 

udržují přírodní rovnováhu a umožňují migraci organizmů, tzn., aby bylo trasování 

územního systému ekologické stability krajiny graficky vyznačeno i v místech křížení s 

jinými plochami s rozdílným způsobem využití. 

16. Zlepšovat prostupnost území, prověřit síť místních a účelových komunikací a v případě 

potřeby navrhnout jejich doplnění zejména s ohledem na potřeby zemědělství, lesního 

hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky. 

17. Respektovat při tvorbě ÚPD limit ochrany významných krajinných prvků (VKP) a 

nenavrhovat nové rozvojové plochy v kolizi s těmito prvky (např. obora, rybníky s 

navazující infrastrukturou pro agroturistiku apod.). 

 

a.2.3) Další požadavky na koncepci veřejné infrastruktury  

Dopravní infrastruktura 

Územím obce prochází následující silnice: 

• I/19 Plzeň – Tábor – Pelhřimov – Havl. Brod – Žďár n. S. – Sebranice; 

• III/3629 Olešnice – Křtěnov – Hodonín; 

• III/36210 Křtěnov – Lhota u Olešnice – Bolešín; 

• III/3871 Švařec – Čtyři Dvory – Prosetín; 

• III/3872 Švařec – Brťoví – Prosetín. 

 

• Respektovat současnou síť státních a krajských silnic a místních komunikací. Státní silnici 
navrhnout v kategorii S 9,5. Krajské silnice navrhnout v kategorii S6,5 dle ČSN 736101, 
v průjezdním úseku se budou řídit normou ČSN 736110. Vyznačit funkční skupiny a 
kategorie komunikací. 

• Územním plánem vymezit koridor pro modernizaci silnice I/19. Tento koridor bude 
vymezen v šířce v souladu se ZÚR, popřípadě na základě příslušného dotčeného orgánu 
nebo správce komunikace zpřesněn (zúžen). Tento koridor bude vymezen jako veřejně 
prospěšná stavba. 

• Prověřit možnost jiného řešení průjezdní dopravy na krajských silnicích. Na základě 
požadavku příslušného dotčeného orgánu navrhnout přeložku nebo obchvat zastavěného 
území, popřípadě asanační zásahy do přilehlé zástavby  

• Posoudit rozhledové poměry na křižovatkách silnic s místními komunikacemi.  



Stránka 10 z 19 

 

• Umístění nové zástavby v blízkosti silnice je nutno řešit tak, aby v budoucnu nevznikaly 
nároky na ochranu zástavby před škodlivými účinky dopravy ze silnice.  

• Místní komunikace budou upravovány ve stávající trase ve smyslu zlepšení dopravně – 
technických parametrů, zkvalitnění povrchu a jejich odvodnění dle příslušných norem. 

• Navrhnout obslužné (popř. zklidněné) místní komunikace v místech kde chybí – zejména u 
rozvojových ploch. 

• Navrhnout plochy pro zajištění parkovacích potřeb dle platných norem, zejména pro 
funkce občanské vybavenosti ve středu vsi. 

• Posoudit zastávky hromadné dopravy a navrhnout potřebná opatření v souladu s platnými 
normami, zejména vymezení potřebných ploch pro zastávky silniční linkové dopravy se 
samostatným zastávkovým pruhem a příslušným vybavením. 

• Hájit síť účelových komunikací a polních a lesních cest v krajině. 

• Navrhnout obnovení zaniklých polních cest za účelem zprůchodnění krajiny a propojení 
obce s okolními sídly – dle schválených pozemkových úprav. 

• Navrhnout místní turistické značení, navrhnout  cyklistické trasy a stezky v návaznosti na 
širší vztahy v území. 

• Navrhnout chodníky v potřebných úsecích – podél průjezdních úseků krajských silnic. 

Technická infrastruktura 

• zastavitelné plochy přednostně situovat ve vazbě na stávající systémy technické 

infrastruktury; 

• prověřit možnosti rozvoje technické infrastruktury v návaznosti na dostupnost systémů 

TI a stanovit uvážený plošný rozvoj (zohlednit ekonomický a ekologický aspekt); 

• Kanalizace a čištění odpadních vod - vycházet z koncepce obsažené v PRVK. 
Odkanalizování bude vycházet z techn. pasportu kanalizace a bude posouzen současný 
stav a kapacita kanalizace. Bude navržena bezpečná likvidace splaškových vod 
kanalizační soustavou do ČOV v každé z místních částí zvlášť.  V případě, že nebude 
vybudována kanalizace svedená na obecní ČOV, odpadní vody budou likvidovány 
individuálním způsobem (např. domovní čistírny odpadních vod, jímky na vyvážen).  

• Kanalizace bude upřesněna dle aktuálních podkladů obce a v případě změny PRVK bude 
v souladu s tímto dokumentem.   

 

• Tam, kde nelze vypouštět odpadní vody do veřejné kanalizace, jsou z hlediska vodního 

zákona dalšími možnostmi likvidace odpadních vod: 

o přednostně v domovní čistírně odpadních vod: 

 s vypouštěním do vod povrchových tam, kde recipient má dostatečné 

množství vody a odpovídající kvalitu vody (§ 38 odst. 9 vodního zákona),  

 pokud nelze vypouštět do vod povrchových, tak s vypouštěním přes půdní 

vrstvy do vod podzemních za předpokladu, že pozemek je dostatečně velký 

s podložím vhodným pro zasakování (§ 38 odst. 7 vodního zákona), 

o pokud nelze odpadní vody odvádět do veřejné kanalizace ani čistit v domovních 

čistírnách odpadních vod, tak akumulací v žumpě (bezodtoká jímka s pravidelným 

vývozem) § 24b vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 

území. 

Občanské vybavení 



Stránka 11 z 19 

 

• respektovat stabilizované plochy občanského vybavení a prověřit potřebu jejich 

plošného rozvoje; 

• podporovat polyfunkční využívání ploch občanského vybavení; 

• Prověřit nutnost vymezení dalších samostatných ploch pro zařízení občanského vybavení 

především v návaznosti na rozvoj bydlení, případně umožnit jejich rozvoj v rámci jiných 

ploch (zejména pro bydlení). 

Veřejná prostranství 

• respektovat stávající systém veřejných prostranství a upřednostnit jejich kvalitativní 

rozvoj; 

• v zastavitelných plochách dbát na vymezování odpovídajícího rozsahu veřejných 

prostranství v souladu s § 7 a § 22 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 

využívání území (stanovení nejmenší šíře veřejného prostranství, jehož součástí je 

pozemní komunikace); 

 

a.2.4) Další požadavky vyplývající z projednání  

Bude doplněno po projednání zadání. 

b) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a 

na stanovení jejich využití, které bude nutno prověřit 

V územním plánu bude prověřena nutnost vymezení územních rezerv. Pokud budou 

vymezeny, budou řádně vysvětleny důvody pro nutnost jejich vymezení. 

 

c) Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných 

staveb, veřejně prospěšných opatření a asanací, pro které 

bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 

1. Prověřit nutnost vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro 

která lze uplatnit předkupní právo. Upřednostnit pouze kategorii VPS a VPO, pro 

kterou lze práva k pozemkům a stavbám pouze vyvlastnit nikoli uplatnit předkupní 

právo. 

2. V případě potřeby stanovit záměry, které bude vzhledem k jejich charakteru možné a 

vhodné zařadit mezi pozemky, nebo stavby, pro které bude možné uplatnit institut 

vyvlastnění. 

   

d) Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve 

kterých bude rozhodování o změnách v území podmíněno 



Stránka 12 z 19 

 

vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie 

nebo uzavřením dohody o parcelaci 

Požadavky zatím nejsou stanoveny. Mohou vzniknout v průběhu projednání zadání, prací 

na návrhu územního plánu případně při projednání dle § 50 stavebního zákona.  

 

e) Požadavek na zpracování variant řešení 

 Požadavek není stanoven.  

 

f) Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a 

na uspořádání obsahu jeho odůvodnění včetně měřítek 

výkresů a počtu vyhotovení 

1. Územní plán Prosetín bude zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

s jeho prováděcími vyhláškami (vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických 

podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 

činnosti a vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území) ve 

znění pozdějších předpisů. 

2. Územní plán Prosetín, bude mít dvě části:  

I. Návrh (výrok) územního plánu bude obsahovat:  

• Textovou část – dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.   

• Grafickou část – dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.  

II. Odůvodnění územního plánu bude obsahovat:  

• Textovou část – dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. a dále kapitoly 

obsažené v § 53 odst. 4 písm. a) a b) a odst. 5 písm. b), e) a f) stavebního 

zákona. 

• Grafickou část – dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.   

3. Grafická část územního plánu bude zpracována digitálně na zákonem přípustných 

mapových podkladech. Bude zpracována nad katastrální mapou v měřítku katastrální 

mapy a vydána v měřítku 1:5000, případně menším, kromě výkresu širších vztahů, 

který bude zpracován a vydán v měřítku 1 : 25 000; 

4. Počet vyhotovení v jednotlivých fázích zpracování ÚP Prosetín: 

• Pro potřeby společného jednání vytištěn ve 2 vyhotoveních +  pdf.  

• Pro potřeby veřejného projednání vytištěn ve 2 vyhotoveních + v pdf. 

• Výsledné opatření obecné povahy - územní plán Prosetín bude vytištěn ve 4 

vyhotoveních + pdf. na 3 CD. 

5. Po projednání a doplnění odůvodnění pořizovatelem bude návrh k vydání 

zastupitelstvem obce odevzdán pořizovateli v podobě opatření obecné povahy ve 



Stránka 13 z 19 

 

čtyřech výtiscích a v digitální podobě ve formátech PDF a zdrojových formátech 

programů, v nichž byly zhotoveny (DOC, DWG, DGN, případně dalších). 

 

h) Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů 

územního plánu na udržitelný rozvoj území 

Bude doplněno po projednání zadání. 


		2018-08-06T06:19:24+0000
	Not specified




